⁸²⁵ «Iob. II. (8), Qui sedens in sterquilino, testa saniam redebit. Peccator enim debet testa saniam radere, id est fluxum immunditiarum dura et aspera penitentiae tergere. Multi enim vellent non testa, sed lintheo tergi, ut sunt illi qui per levem penitentiam credunt peccati deleri. Certe, ideo Christus resurgens ex mortuis suum nobis reliquit sudarium, ut in labore penitentiae sudores nostros hoc tergentes sudario non simus fatigati, sed semper recentes et validi.» (99,2). Sur le travail de la pénitence, voir également: (107,6).»

⁸²⁶ «Et bene sunt ordeacei panes isti, quia asperi. In cordis enim contritione est dolor. In oris confessione est pudor. In operis satisfactione labor. Sed certe licet sint asperi panes isti, tamen multum confortant penitentem per spem venie et securitatem conscientie.» (39,1). Voir aussi: (124,1)

⁸²⁷ «Set beatus qui retribuet tibi retributionem (tuam) (Ps. CXXXVI. 9), qui et mortificabit te. Vel labores et penitentias, et sicut fecisti, fiat tibi.» (39,5)

⁸²⁸ Sur le libre arbitre voir : O. Lottin, *Psychologie et morale aux XIIe et XIIIe siècles*, t. I., p. 9-224, en particulier : 96-103.

⁸²⁹ «Circa primum, diversa sunt opiniones. Quedam dicit quod liberum arbitrium est ipsa ratio ; alia dicit quod est voluntas ; alia dicit quod liberum arbitrium est quedam compactio ex ratione et voluntate, quod innuit per diffinitionem eius ; alia dicit quod liberum arbitrium non est ratio nec voluntas nec compactum ex hiis, sed quedam dignitas sive potestas imperans utrique.» In. O. Lottin, *Psychologie*, op. cit. t. I. p. 99.

⁸³⁰ Op. cit. t. I. p. 222.

la thèse dominicaine soulignant l'importance de la raison, mais se rallia à la théorie franciscaine mettant l'accent sur le point de vue moraliste, quant à l'acquisition du mérite.

831

e) Les traces d'un enseignement contre les doctrines «hérétiques»

L'activité de Hugues de Saint-Cher se situe principalement dans la première moitié du XIIIe siècle, au moment où le problème de l'hérésie était d'actualité. Ainsi, les positions de Hugues de Saint-Cher au regard des doctrines hérétiques ont une grande importance. Il est donc lieu de récapituler - en guise de conclusion - les lieux stratégiques d'un enseignement à l'encontre des doctrines hérétiques.

Si les mentions directes des hérétiques sont rares dans les sermons, on rencontre de nombreux indices d'un enseignement dispensé contre des doctrines hérétiques. Ainsi, au sujet de la Sainte Trinité, Hugues insiste souvent sur l'égalité des personnes divines, en rejetant clairement la thèse des hérétiques selon laquelle Jésus est envoyé par le Père comme un plus petit est envoyé par un plus puissant. De même, Hugues ajoute l'égalité de la troisième personne: le Saint-Esprit.⁸³² Dans ces passages, la controverse avec les hérétiques est évidente: Hugues fait référence aux hérétiques qui mettent en doute l'unité des personnes divines. Cet enseignement était d'une grande importance au XIIIe siècle, au moment où la foi trinitaire fut revendiquée comme une marque d'identité des chrétiens par rapport aux autres religions, en particulier l'Islam.